



## Nye avlere af oprindelige Danske Landracesvin

### Indledning

Velkommen som ny avler af de oprindelige Landrace-svin i Danmark og tak fordi du har lyst til at være med til at bevare disse to svineracer. Bestandene er i dag i svag vækst, takket være de eksisterende avleres arbejde.

### Avlsarbejdet

Vi håber du vil deltage i arbejdet med de oprindelige Danske Landracesvin, hvilket bl.a. betyder at du kan søge tilskud til dine dyr.

- Som ny avler skal du først oprettes med besætningsnummer i Bevaringsudvalgets database. Samtidig skal du afgive oplysninger om de avlsdyr, du har i din besætning. Du kan læse mere herom i de kommende afsnit.
- Der ydes nemlig kun tilskud til avlsdyr, som året før har fået renracet afkom, forudsat at disse er korrekt mærket og registreret i Bevaringsudvalgets database.
- Alle faringer ved renracede søer af Dansk Landrace og Sortbroget Landrace skal indberettes. Det gøres ved hjælp af skemaet. **'Indberetning af løbninger og faringer'**. Skemaet kan rekvireres ved henvendelse til Bevaringsudvalgets sekretariat. På bagsiden

af skemaet finder du en vejledning i, hvorledes bilaget udfyldes.

- Når du underskriver faringsbilaget skal du være opmærksom på at du med din underskrift accepterer offentliggørelse af de indberettede oplysninger. Dette beder vi om, fordi vi gerne vil kunne servicere jer avlere med lister over avlere, oprettede smågrise osv..
- Alle, som ejer svin, skal desuden opfylde en række lovpligtige veterinære krav til mærkning, registrering og flytning af dyr. Reglerne kan du finde på Fødevarestyrelsens hjemmeside ([www.fvst.dk](http://www.fvst.dk)). Disse registreringer mm. skal foretages via det lokale RYK kontor.



### Dansk Landracesvin anno 1970

Med blot 22 søer og 14 orner tilbage af bestanden i 2008 har denne race været stærkt udrydningstruet. Indsatsen fra både eksisterende og nye avlere har gjort at der har været en svag stigning i bestanden sidenhen, så der i starten af 2010 var 33 søer og 12 orner på landsplan.

Samtidig råder Bevaringsudvalget over befrugtede æg (embryoner) fra 16 søer, der er nedfrosset i flydende kvælstof, så generne fra Dansk Landracesvin 1970 er sikret for eftertiden. Genbanken indeholdt i forvejen embryoner fra 6 Dansk Landrace søer samt sæd fra 8 Dansk Landrace orner. Dette materiale blev udtaget og henlagt i 1996, da Statens Husdyrbrugsforsøgs Avlsforsøgsstation for Svin (Tylstrup) blev nedlagt og alle avlsdyrene blev slagtet.

I løbet af første halvdel af det 20. århundrede blev Dansk Landrace fremavlet specielt med henblik på produktion af bacon til det britiske marked. Racens karakteristika var en meget lang krop, med veludviklede skinker, en let bov, og et lille hoved med små hængende ører. Omkring 1970 blev avls målet for Dansk Landrace ændret radikalt. Tilvækst, foderudnyttelse, holdbarhed, frugtbarhed og kødkvalitet blev prioriteret op, og i 1980'erne forekom der desuden en begrænset indkrydsning med Norsk og Finsk Landracesvin.

Den type af Dansk Landrace som nu avles på danske avlscentre er derfor væsentlig forskellig fra typen fra 1970.

### Dansk Sortbroget Landracesvin

Bestanden af sortbrogede Landracesvin er også voksende grundet en avlernes indsats. I starten af 2010 var der 86 søer og 31 orner på landsplan.

Bevaringsudvalget er påbegyndt arbejdet med at nedfryse befrugtede æg (embryoner) fra Sortbrogede søer i flydende kvælstof, i 2010. Der er, indtil videre, lagt embryoner fra to Sortbrogede søer i Genbanken.

Den nuværende bestand af sortbrogede svin stammer dels fra det gamle danske landsvin, dels fra en begrænset import i 1930 af Glouchester Old Spot. Racen har aldrig haft stor udbredelse i Danmark, bl.a. fordi sortbrogede grise var uegnede til fremstilling af bacon. Aftagere af Sortbrogede sogrise var fortrinsvis producenter af smågrise, som værdsatte de sortbrogede søers gode moderegenskaber og hårdførhed.

De Sortbrogede Landrace Svin er mindre end de moderne svineracer. Trynen er lang, og ørene er store og hængende. En stor del af de sortbrogede grise har "halstitter" – et par brusklapper på halsens underside, som undertiden kan iagttages på billeder af middelaldergrise.

### Yderligere information og vejledning

Yderligere information mm. kan fås på hjemmesiden <http://naturerhverv.dk/landbrug/genetiske-ressourcer/> eller ved at rette henvendelse til Bevaringsudvalget-udvalgets sekretariat på tlf. 61887880 eller pr. mail: [Bevaringsudvalget@naturerhverv.dk](mailto:Bevaringsudvalget@naturerhverv.dk)

Med venlig hilsen Bevaringsudvalgets sekretariat